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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice obezity a diabetu mellitu a jejich

následných zdravotních komplikací. V teoretické části práce se soustřeďujeme nejprve na téma

obezity, která se stává celosvětovou epidemií, na způsoby její léčby a podrobněji se zabýváme

tématikou diabetes mellitus. Diabetes patří mezi přidružená onemocnění obezity

a při nedodržování režimových opatření způsobuje závažné zdravotní komplikace. Změna

životního stylu, stravovacích návyků a zvýšení pohybové aktivity má pozitivní vliv na zdravotní

stav pacienta. Pokud tyto zásady nepomohou ke zlepšení stavu, přikláníme se k léčbě

chirurgické. V praktické části zkoumáme vliv jednotlivých bariatrických metod na metabolické

parametry pacientů. Provedeného výzkumu se zúčastnilo celkem 54 pacientů, z nichž 33 bylo

diabetiků a 21 nediabetiků. U obou zkoumaných skupin došlo k významnému poklesu

hmotnosti. U skupiny diabetiků prokázala největší vliv na úbytek hmotnosti metoda gastrického

bypassu, kdy z operační váhy došlo po dvou letech k redukci hmotnosti o 32,6 kg. Hladinu

glykémie po dvou letech od provedení výkonu dokázala nejvíce snížit metoda sleeve

gastrectomy. Z hodnoty 7,27 mmol/l došlo k poklesu na 5,62 mmol/l. Taktéž hladina

glykovaného hemoglobinu klesla díky této metodě z operační hodnoty 6,09 % na 4,26 %.

Ukazuje se tak, že bariatrická chirurgie má vliv nejen na redukci hmotnosti, ale i na diabetický

profil pacienta.

Klíčová slova: obezita, diabetes mellitus, glykémie, glykovaný hemoglobin, zdravotní

komplikace, bariatrické výkony

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with problems of obesity, diabetes mellitus and subsequent

medical complications. We will focus on topic of obesity in the theoretical part. Obesity has

become a global epidemic. In this thesis we will focus on the treatment of obesity and the follow

up topic of diabetes mellitus in great detail. Diabetes mellitus counts as a disease of obesity.

Diabetes mellitus causes grave illness when we do not keep to regime measures. Successful

changes lifestyle, eating habits and increased physical activity have a positive impact on the

health of the patient. If these measure do not help to improve the patient’s health, then we turn to

surgical treatment. We will compare the affect of different methods with metabolic parameters.

The 54 patients participated in the scientific research, there of 33 diabetics and

21 nondiabetics. It was caused by a significiant decrease in weight reduction in both groups.

The method of gastric bypass showed the biggest affect in weight reduction by group of

diabetics. The weight loss is 32,6 kg after two years. The method of sleeve gastrectomy reduced

blood glucose the best in the years after the surgical intervetion. From blood glucose 7,27 mmol/l

to 5,62 mmol/l. The same method has a good affect in decrease of glycated hemoglobin. From

6,09 % to 4,26 %. It shows, that the bariatric surgical has the affect in weight reduction and

diabetic profile of the patient.

Keywords: obesity, diabetes mellitus, blood glucose, glycated hemoglobin, medical

complications, bariatric procedures

OBSAH

ÚVOD ..............................................................................................................................................9

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................................10

1 Obezita ........................................................................................................................................10

1.1 Charakteristika obezity ............................................................................................................10

1.2 Prevalence a epidemiologie obezity ........................................................................................10

1.3 Faktory ovlivňující výskyt obezity ..........................................................................................10

1.4 Etiopatogeneze obezity ............................................................................................................ 11

1.5 Definice a klasifikace obezity ..................................................................................................12

1.6 Zdravotní rizika a komplikace .................................................................................................14

1.6.1 Metabolické komplikace .......................................................................................................14

1.7 Prevence a léčba obezity ..........................................................................................................15

1.7.1 Dietoterapie ...........................................................................................................................16

1.7.2 Psychoterapie ........................................................................................................................17

1.7.3 Farmakoterapie .....................................................................................................................18

1.7.4 Fyzická aktivita .....................................................................................................................19

1.7.5 Chirurgická léčba ..................................................................................................................19

1.7.5.1 Typy bariatrických metod ..................................................................................................21

2 Diabetes mellitus .........................................................................................................................24

2.1 Epidemiologie diabetes mellitus ..............................................................................................24

2.2 Definice a klasifikace diabetes mellitus ...................................................................................24

2.3 Klinický obraz a vyhledávání diabetes mellitus ......................................................................26

2.4 Diagnostika diabetes mellitus ..................................................................................................26

2.5 Sledování kompenzace diabetes mellitus ................................................................................28

2.6 Etiopatogeneze diabetu 2. typu ................................................................................................28

2.7 Komplikace diabetes mellitus ..................................................................................................30

2.7.1 Akutní komplikace ................................................................................................................30

2.7.2 Chronické komplikace ..........................................................................................................32

2.7.2.1 Diabetická mikroangiopatie ...............................................................................................32

2.7.2.2 Diabetická makroangiopatie ..............................................................................................34

2.8 Terapie diabetes mellitus ..........................................................................................................36

2.8.1 Dietní opatření ......................................................................................................................36

2.8.2 Pohybová aktivita .................................................................................................................39

2.8.3 Farmakologická léčba ...........................................................................................................40

3 Bariatrická (metabolická) chirurgie ............................................................................................41

3.1 Mechanismus účinky metabolické chirurgie na DM 2 a výsledky léčby ................................41

PRAKTICKÁ ČÁST .....................................................................................................................43

4 Cíl práce a hypotézy ...................................................................................................................43

5 Metodika .....................................................................................................................................44

6 Výsledky .....................................................................................................................................48

7 Diskuze .......................................................................................................................................54

8 Závěr ...........................................................................................................................................55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................56

SEZNAM TABULEK ....................................................................................................................59

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................................60

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................................61

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................63

SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................................68

9

ÚVOD

Výskyt nadváhy a obezity v populaci neustále stoupá a je to jeden z velkých problémů

21. století. Můžeme říct, že na světě existuje už více jak jedna miliardy lidí s nadváhou, z nichž

nejméně 400 milionů lidí jsou klinicky obézní. Podle údajů WHO se výskyt obezity na celém

světě mezi lety 1980 a 2008 zdvojnásobil, skoro až ztrojnásobil. Obezitu lze tak považovat

za celosvětovou epidemii. Podle nejnovějších odhadů, v zemích Evropské unie postihuje

nadváha 30 – 70 % dospělých obyvatel a obezita 10 – 30 %. Ani Česká republika není výjimkou,

s nadváhou bojuje 34 % obyvatel a s obezitou 21 %. Šokující je i nárůst obezity u dětí.

V některých zemích Evropské unie dosahuje až 25 %. Mezi příčiny patří převážně špatné

stravovací návyky, nízká pohybová aktivity, která je v současné době ovlivněna sedavým

způsobem života i genetické predispozice.

Nadváha a obezita zvyšuje riziko vzniku mnoha nemocí jako je kardiovaskulární

onemocnění, které je nejčastější příčinou úmrtí v České republice, hypertenze,

hypercholesterolemie, hyperurikemie, dyslipidemie, diabetes mellitus 2. typu, nádorová a jiná

onemocnění. V důsledku nadváhy a obezity prevalence diabetu stoupá. Ukazuje se, že

v evropských zemích trpí diabetem až 60 milionů lidí. Převážnou příčinou je nezdravá strava,

vysoký příjem nasycených tuků a jednoduchých cukrů a nedostatek tělesné aktivity. Diabetes je

jedna z nejzávažnějších chorob látkové přeměny, jejichž komplikace (kardiovaskulární,

neurologické či ledvinné) jsou častou příčinou hospitalizace diabetiků. Náklady na jejich léčbu

a zdravotní péči jsou tak mnohem vyšší než u jiných onemocnění. Možností léčby diabetu je

dietoterapie a farmakoterapie. Pokud dojde k selhání terapie, přistupuje se k chirurgickým

výkonům. A právě bariatrická léčba a její vliv na diabetes jsou cílem této bakalářské práce.

Pro práci jsem se rozhodla při odborné praxi vykonávané na 3. interní klinice Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze. Na tomto oddělení je mnoho pacientů, kteří trpí obezitou, diabetem

a jinými přidruženými onemocněními. Tito pacienti se např. připravují na bariatrický výkon,


[…]


glykovaného hemoglobinu, vliv jednotlivých metod na hodnotu těchto parametrů a samozřejmě

hmotnostní úbytky u diabetiků.

Výzkum prokázal, že provedené metody mají vliv na kompenzaci diabetu a jeho léčbu.

Hladina glykémie u všech diabetiků klesla po dvou letech od provedení výkonu průměrně o více

jak 18 %. Jednotlivé metody ukázaly, že největší vliv na snížení hladiny glykémie

a glykovaného hemoglobinu má metoda sleeve gastrectomy, která prokázala pokles o 22 %

a adjustabilní bandáž, která dokázala snížit hladinu glykémie o 21 %. Výsledky u metody

gastrického bypassu ukazují pokles o 14 %. Největší úspěch v poklesu hladiny glykovaného

hemoglobinu měla taktéž metoda sleeve gastrectomy, která dokázala snížit z operační hodnoty

glykovaného hemoglobinu 6,09 % po dvou letech na hodnotu 4,26 %.

V období dvou let od provedení výkonu došlo k významnému poklesu hmotnosti jak

u diabetiků, tak u nediabetiků. Ovšem pokles hmotnosti u diabetiků byl nižší (22 %), než

u nediabetiků (38 %).

Odpovědi na hypotézy:

H1. Hypotéza se potvrdila, glykovaný hemoglobin po bariatrickém výkonu významně klesnul

a to bez závislosti na typu provedeného výkonu.

H2. Taktéž tato hypotéza se potvrdila a po bariatrickém výkonu pokles hmotnosti u pacientů

s diabetem 2. typu je nižší, než u pacientů bez diabetu.

H3. I tato hypotéza se potvrdila, všechny metody bariatrických výkonů nemají stejný vliv

na redukci diabetu 2. typu, ačkoliv všechny metody způsobují lepší výsledky a kompenzaci

diabetu.
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8 Závěr

Výzkum, který byl proveden na základě získaných údajů, byl dokončen na počátku letošního

roku 2012. Tohoto výzkumu se zúčastnilo celkem 54 osob, jež podstoupili bariatrickou operaci.

Na základě psychologických a chirurgických vyšetření, byly u pacientů navrhnuty a provedeny

tři různé metody bariatrických výkonů. Všechny metody měly nápomoci pacientům k redukci

jejich hmotnosti a ke zlepšení kompenzace diabetu mellitu. U většiny pacientů se jednalo

o poslední šanci jak zhubnout, neboť konzervativní léčba již nebyla natolik účinná. Lidé

s nadměrnou hmotností jsou nejen terčem narážek a posměchu ve společnosti, ale jejich zdraví je

na životě ohroženo zejména rizikem vzniku kardiovaskulárních a cévních chorob. Pokud selže

konzervativní léčba, přichází tak na řadu léčba chirurgická. Ta dokáže změnit jak metabolické

parametry, tak estetický vzhled pacienta a díky tomu má velký podíl i na zlepšení jeho

psychického stavu. V dnešní době se bariatrické výkony provádí na specializovaných

pracovištích v hojném počtu a stávají se součástí léčby obezity, se kterou se potkáváme čím dál

častěji. Bariatrická chirurgie je vhodnou metodou jak pomoci obézním, pokud konzervativní

způsob léčby selhal. Díky snížení rizika zdravotních komplikací tak vede pacienty

ke kvalitnějšímu způsobu života.
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% EBMIL percentuální snížení nadměrného BMI (Exces Body Mass Index Loss)

% EWL percentuální snížení nadváhy (Exces Weight Loss)

ADA Americká diabetologická asociace (American Diabetes Association)

ATP III Adult Treatment Panel III

BIA bioelektrická impedance

BMI index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

BMR bazální metabolický výdej (Basal Metabolic Rate)

BPD biliopankreatická diverze

BPD/DS biliopankreatická diverze s duodenální výhybkou (Biliopancreatic diverzion –

duodenal switch)

BPD/S biliopankreatická diverze dle Scopinara

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

ČDS Česká diabetologická společnost

DCCT Studie léčby cukrovky a jejích komplikací (Diabetes Control and Complication

Trial)

DKA diabetická ketoacidóza

DM 1 diabetes mellitus 1. typu

DM 2 diabetes mellitus 2. typu

DM diabetes mellitus

DR diabetická retinopatie

EASD Evropská diabetologická společnost (European Association for the Study of

Diabetes)

HbA1c glykovaný hemoglobin

HDL lipoproteiny o vysoké denzitě (High Density Lipoproteins)

i. m. intramuskulární

i. v. intravenózní

IDF Světová diabetologická společnost (International Diabetes Federation)

IFCC Mezinárodní federace klinické chemie a laboratorní medicíny (International

Federation for Clinical Chemistry and Laboratory Medicine)

IFG porucha glykémie na lačno (Impaired Fasting Glucose)
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ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

IR inzulínová rezistence

KBT kognitivně behaviorální terapie

LADA diabetes mellitus 1. typu s manifestací v dospělosti (Lantent Autoimmune

Diabetes of Adults)

MODY diabetes mellitus 2. typu manifestující se v mládí (Maturity Onset Diabetes of the

Young)

např. například

OGGT orální glukózový toleranční test

p. o. perorální (per os)

PAD perorální antidiabetika

PGH poruchy glukózové homeostázy

PYY peptid YY

REE klidový energetický výdej (Resting Energy Expenditure) neboli RMR

resp. respektive

RMR klidový metabolický výdej (Resting Metabolic Rate) neboli REE

tj. to je

tzv. takzvaný

USA Spojené státy americké (United States of America)
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VLDL lipoproteiny o velmi nízké denzitě (Very Low Density Lipoproteins)

VO2 max maximální aerobní kapacita

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
