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Posudek

Volba tématu

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení práce byl adekvátní.

Aktuálnost tématu: Zvolená problematika patří mezi nejaktuálnější témata současné
medicíny.

Výběr tématu a jeho obtížnost: Vzhledem ke své komplexnosti a přesahům do diabetologie,
obezitologie a chirurgie je zvolené téma náročné na teoretické poznatky i správnou analýzu a
interpretaci dat.

Originalita výběru tématu: Zvolené téma představuje důležitý směr analýzy výsledků
rozličných typů bariatrické léčby.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah): Teoretická část je členěna přehledně a vcelku
logicky do 3 kapitol (Obezita, Diabetes mellitus, Bariatrická chirurgie), i když některé
podkapitoly by mohli být umístněny vhodněji – např. Definice a klasifikace obezity před
Etiopatogenezí, nebo Fyzická aktivita v rámci Prevence a léčby obezity hned za Dietoterapií.
Taktéž Abstrak by měl být uveden až za obsahem práce.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: Abstrakt stejně jako klíčová slova
přiměřeně vystihují obsah práce. V rámci výsledkové části abstraktu mohlo být uvedeno více
konkrétních číselných údajů včetně směrodatných odchylek a statistické signifikance.
Anglický překlad abstraktu je však zcela nedostatečný a vyžaduje kompletní přepracování,

stejně jako anglický název práce, který by měl správně znít „The effect of bariatric surgery on
diabetic compensation“.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
Autorka ve své práci využívá jako zdroje aktuální knižní a časopiseckou literaturu včetně
několika zahraničních článků. Způsob uvádění literárních pramenů je však často
nedostatečný – při mnoha údajích chybí odkaz na zdroj. I formát citací je nestandardní a ne
zcela logický – kombinace odkazu pod čárou s abecedním uspořádáním literárních zdrojů na
konci práce (číslovaných jinak než v textu a zbytečně dělených na knižné a internetové
prameny) rozhodně nepřispívá k přehlednosti textu.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů: Jak již bylo uvedeno, v teoretické části často
chybí odkazy na zdrojové údaje.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem: Autorka využívá
odborný jazyk většinou správně a vhodně, což je nevíce patrné ve statích zabývajících se
dietní terapii obezity a diabetu. V některých částech týkajících se obzvláště etiopatogenezy
diabetu a jeho komplikací a metabolického syndromu je však patrné, že autorka ne vždy plně
pochopila problematiku, např. při označení hypoglykemie a laktátové acidózy za akutní
hyperglykemické stavy. Styl autorky též v některých pasážích působí možná až příliš
beletristicky.

Úroveň jazykového zpracování: Jazyková úroveň textu je vcelku přiměřená, i když se v něm
opakovaně vyskytují gramatické a stylistické chyby včetně vynechaných písmen i celých slov.
Výraz sleeve gastrectomy používaný v textu by bylo vhodnější nahradit českým ekvivalentem
tubulizace žaludku. U části zkratek chybí při prvním použití jejich vysvětlení (ICHS, CMP,
ICHDK, ADA, LADA, MODY...).

Náročnost tématu na teoretické znalosti: Vzhledem ke komplexnosti práce zahrnující
poznatky z obezitologie, diabetologie, dietologie i chirurgie je odborná náročnost tématu
značná.

Empirická část

Formulace výzkumné otázky, cílů práce: Cíle práce i výchozí hypotézy byly formulovány
přesně a jasně.

Užité metody výzkumného šetření: Předkládaná práce je založena na sběru a analýze
antropometrických a biochemických údajů. V rámci metodické sekce chybí popis použitých
statistických postupů.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: Použita metoda řešení byla
vzhledem k cílům práce zvolena vhodně.

Charakteristika zkoumaného souboru: Zkoumaný soubor zahrnoval jak diabetiky, tak
pacienty bez diabetes mellitus, přičemž podrobnější analýzy byly provedeny hlavně na

skupině diabetiků. Obdobná analýza skupiny obézních nediabetiků by přidala práci na
komplexnosti, i když by to vzhledem k malým počtům pacientů v jednotlivých podskupinách
pravděpodobně vyžadovalo její rozšíření.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: K časovému plánu zpracování
práce se není možné relevantně vyjádřit, jelikož v práci o něm není žádná zmínka.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: Práce přináší zajímavé
výsledky týkající se vlivu různých typů bariatrických operací na hmotnost a glykemickou
kompenzaci obézních pacientů s a bez diabetes mellitus. Problém při posuzovaní
relevantnosti výsledků však představuje absence údajů o jejich signifikanci, stejně jako již
zmíněné chybění popisu statistických metod použitých při jejich analýze, což je obzvláště
důležité v souvislosti se značným rozptylem naměřených hodnot (o čemž svědčí velká
směrodatná odchylka u většiny z nich).

Úroveň a originalita diskuse: Diskuse, i když spíše kratší, správně shrnuje získané výsledky a
odpovídá na zvolené hypotézy. Chybí v ní však hlubší analýza předkládaných dat, stejně jako
pokus o vysvětlení rozdílů v účincích jednotlivých typů bariatrických výkonů na zkoumané
parametry.

Splnění cílů: Stanovené cíle práce byly kompletně splněny.

Formulace závěru: V závěru práce se kromě vyzdvihnutí významu bariatrických výkonů při
léčbě obezity a diabetes mellitus 2. typu autorka věnovala i jejich dalším účinkům
(psychologický, estetický), které však nebyly v empirické části práce zkoumány, a proto je
zmínka o nich v daném kontextu nadbytečná.

Vlastní přínos k řešené problematice: Přesný přínos autorky k řešení problematiky není
v práci jednoznačně uveden.

Originální řešení zpracovaného tématu: Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem
odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi: Hlavní význam předkládané práce tkví
jednak v průkazu výrazně pozitivních efektů všech zkoumaných bariatrických výkonů na
tělesnou hmotnost a glykemickou kompenzaci, jednak v poukázaní na odlišnosti, které se
v těchto účincích mezi jednotlivými typy operací vyskytovaly. Podobné analýzy by mohly
pomoci při rozhodování o vhodnosti konkrétního typu bariatrického výkonu pro jednotlivé
pacienty lišící se navzájem mírou obezity a závažností svého diabetického postižení.

Přílohy

Kvalita příloh: Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: K práci není přiložena žádná
fotografická dokumentace.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací (Opatření děkana č. 10/2010): Předkládaná práce splňuje normy a předpisy kladené na
závěrečnou bakalářskou práci.

Stylistická úroveň práce: Stylistická úroveň z větší části odpovídá úrovni bakalářské práce, i
když vyjadřování je v některých částech ne zcela přesné a jednoznačné a občas se přibližuje
spíše žurnalistickému než vědeckému stylu.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.): Členěná práce je
přehledné a to včetně připojených příloh. Jednotlivé nadpisy by mohly být od sebe výrazněji
odlišené (velikost, jiný font..), aby byly kapitoly a podkapitoly lépe rozlišitelné. Tabulky ve
výsledkové části by se daly sloučit do jedné, maximálně dvou, čímž by výrazně stoupla jejich
přehlednost. Sloupcové grafy mají uspokojivý dizajn, chybí jim však chybové úsečky. Navíc
pro předkládaný typ dat by se možná více hodil jiný typ grafu, např. líniový, který by lépe
integroval všechny zkoumané skupiny do jednoho schématu.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Autorka si za téma své práce zvolila vysoce aktuální problematiku bariatrické a metabolické
chirurgie u obezity a diabetes mellitus 2. typu. Dokázala vhodně formulovat výchozí
hypotézy, zvolila adekvátní metodiku, získané údaje přiměřeným způsobem zpracovala a
vyvodila z nich patřičné závěry. Výsledky práce v sobě nesou potenciál dalšího využití
v klinické praxi.
Teoretická část práce je zpracována způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce, i když
její úroveň mírně snižuje větší množství stylistických a gramatických chyb, někdy ne zcela
dokonalé pochopení popisovaného tématu a občasný odklon od vědeckého stylu psaní.
Hlavním problémem teoretické části je však nedostatečná podpora uváděných faktů odkazy
na literární prameny. V praktické části zase jednoznačně chybí metodika i výsledky použitých
statistických analýz, stejně jako přehlednější prezentace výsledků práce a bohatší diskuse.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Jak si vysvětlujete rozdíly v účincích gastrického by-passu a tubulizace žaludku na tělesnou
hmotnost a glykemickou kompenzaci u obézních pacientů s diabetes mellitus?
Čemu připisujete větší efekt bariatrických operací na tělesnou hmotnost u pacientů bez
diabetu s porovnání s diabetiky?
Jaký byl vliv jednotlivých typů bariatrických operací na tělesnou hmotnost, glykémii a
glykovaný hemoglobín ve skupině obézních nediabetiků?

V Praze, 31.5.2012

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
posudku posuzovatelem